证券代码：833284 证券简称：灵鸽科技 公告编号：2024-100

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

法律责任。

无锡灵鸽机械科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年6月3日收到

北京证券交易所上市公司管理部下发的《关于对无锡灵鸽机械科技股份有限公司的

年报问询函》（年报问询函【2024】第028号）（以下简称“《问询函》”），现

将《问询函》内容公告如下：

无锡灵鸽机械科技股份有限公司（灵鸽科技）董事会、立信会计师事务所（特殊普

通合伙）：

我部在上市公司2023年度报告事后审查中关注到以下情况：

1、关于经营业绩及毛利率

报告期内，你公司营业收入2.65亿元，同比减少18.38%，营业成本1.88亿元，

同比减少19.82%，归属于上市公司股东的净利润1,716.61万元，同比减少61.16%；

本期综合毛利率为28.92%，上期为27.64%。归属于上市公司股东的净利润年度报告

与业绩快报差异为-7.96%。

分产品类别看，你公司本期自动化物料处理系统实现收入2.13亿元，同比下降

26.95%，营业成本1.58亿元，同比下降27.08%，毛利率25.66%，同比增加0.13个百

分点；本期单机设备实现收入3,092.79万元，同比增加32.12%，营业成本1,810.37

万元，同比增加55.18%，毛利率41.46%，同比减少8.70个百分点。

请你公司：

（1）结合行业情况、公司经营模式、产品价格变动、收入构成及成本变化、

期间费用等情况，分析说明净利润大幅下滑的具体原因，与同行业可比公司是否存

在较大差异，下滑趋势是否将会持续，改善经营业绩的具体措施；

（2）结合前十大客户，分销售模式、客户类型、客户名称、销售产品类型、

销量、单价、单位成本、竞争优势等，说明自动化物料处理系统收入同比下降、单

机设备收入大幅增长的原因，并结合收入确认和成本归集等说明毛利率变动的合理

性，收入变动趋势是否符合同行业公司惯例；

（3）说明归属于上市公司股东的净利润年度报告与业绩快报差异-7.96%的具

体原因。

请年审会计师说明对营业收入和营业成本所执行的审计程序和获取的审计证据

，并说明相关审计证据是否充分适当。

2、关于应收账款、应收票据、应收款项融资

本期你公司应收账款期末余额为2.30亿元，上期末为1.64亿元，同比增加

40.14%；应收账款占营业收入比重为86.78%，上期末为50.54%；应收账款、应收票

据和应收款项融资期末余额合计为2.58亿元，较期初同比增加13.47%。

请你公司：

（1）结合业务模式、结算模式、信用政策等，说明本期应收账款、应收账款

占营业收入比重较上期末增长的原因及合理性，是否存在延长信用期限扩大销售的

情况；

（2）列示重要应收账款期后回款情况，说明相关款项是否存在回款风险，以

及你公司对应收账款的回款风险所采取的措施及执行情况。

请年审会计师说明对应收账款所执行的审计程序和获取的审计证据，并说明相

关审计证据是否充分适当。

3、关于存货

报告期内，你公司在产品期末账面余额6,606.19万元，存货跌价准备430.62万

元，期初账面余额4,560.38万元，存货跌价准备139.04万元；发出商品期末账面余

额1,086.69万元，存货跌价准备57.70万元，期初账面余额401.33万元，存货跌价

准备13.65万元。

请你公司：

结合公司生产模式、期末在手订单、存货跌价准备计提的方法和测试过程等因

素，说明在产品及发出商品账面余额增长的原因及合理性，存货跌价准备计提是否

充分。

请年审会计师说明对存货所执行的审计程序和获取的审计证据，并说明相关审

计证据是否充分适当。

4、关于经营活动现金流量净额与净利润差异

本期你公司经营活动产生的现金流量净额为-6,073.44万元，上期为-183.75万

元，同比减少5,889.68万元，同比下降3205.19%。本期净利润为1,716.61万元，上

期为4,419.35万元，同比减少2,702.74万元，同比下降61.16%；

请你公司：

具体说明报告期内经营活动产生的现金流量净额为负数且与净利润差异较大的

原因及合理性，并说明是否符合公司实际经营情况和行业惯例。

5、关于主要客户和供应商变动

报告期内，你公司前五大供应商年度采购占比19.39%，4家为本期新增；前五

大客户年度销售占比64.58%，均为本期新增；

本期第三大供应商无锡灵鼎智能科技有限公司为你公司联营企业，本期采购金

额为668.41万元，年度采购占比为3.57%；2022年采购金额为1,254.08万元，年度

采购占比为4.21%，为公司第三大供应商。

请你公司：

（1）详细说明向关联方无锡灵鼎智能科技有限公司采购的具体产品、产品定

价、结算条款、信用政策等，上述事项与其他主要供应商是否存在重大差异；

（2）本期主要客户、主要供应商均发生重大变动，请说明原因及合理性，并

说明公司经营情况是否发生重大变化。

请年审会计师说明对主要客户及供应商所执行的审计程序和获取的审计证据，

并说明相关审计证据是否充分适当。

请你公司就上述问题做出书面说明，请年审会计师核查并发表明确意见，并于

2024年6月18日前将有关说明材料报送我部邮箱（feedback@bse.cn）并对外披露。

特此函告。

公司将按照《问询函》的要求，尽快组织回复，并及时履行信息披露义务。敬

请广大投资者关注后续公告，并注意投资风险。

特此公告。

无锡灵鸽机械科技股份有限公司

董事会

2024 年 6 月 3 日

	无锡灵鸽机械科技股份有限公司